CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Antonio Marcio Farias Gonçalves

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA – CEP: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Antonio Marcio Farias Gonçalves. Contato: (94) 99182-4932 Email: marciodosaofelix@gmail.com

REQUERIMENTO N° 49/2021.

Autor: Vereador Antônio Marcio Farias Gonçalves

Assunto: Indica ao Executivo a Instalação de Sinal de Internet via Wi-Fi livre na Vila

Sarandi.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta

Casa de Leis, na forma do art. 174, inciso V, combinado com o § 2º do Regimento

Interno, seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Marabá com a seguinte solicitação: Indica ao Executivo a Instalação de Sinal de Internet

via Wi-Fi livre na Vila Sarandi.

Justificativa

Requeremos por meio deste, em nome da comunidade residente, que seja

analisada a possibilidade de instalação de um sinal de internet via Wi-Fi livre na Vila

Sarandi, uma vez que os sinais das operadoras não tem alcance satisfatório para uso da

internet que hoje é item essencial para acessar serviços básicos ao cidadão. Destacamos

o uso do celular ou notebook para acompanhar as aulas neste período de aula remota em

face da pandemia, onde este alunado perece diante da falta ao acesso de qualidade.

Marabá, 19 de Abril de 2021.

Antonio Marcio Farias Gonçalves

Vereador CMM - PSDB